
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 394
25 Νοεμβρίου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασι−
κού χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 252,370 στρ. 
(Ε1=163,820+Ε2=88,550 ) στη θέση «Σταυροδρόμι, 
Στρώμα, Αντάρτης, Φτυλιάδα» περιφέρειας, Τ.Κ. 
Πετρωτού, Δήμου Δομοκού, Νομού Φθιώτιδας. ... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 101,77 
τ.μ. στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Κάτω 
Σχολαρίου της Δημοτικής Ενότητας Μίκρας, του 
Δήμου Θέρμης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσα−
λονίκης. ................................................................................................... 2

Άρση της υπ’ αριθ. 2785/4−8−1993 (ΦΕΚ Δ΄ 993) από−
φασης Νομάρχη Θεσσαλονίκης με την οποία κη−
ρύχθηκε αναδασωτέα έκταση εμβαδού 12.000,00 
τ.μ. στη θέση Βραχάκια της Δημοτικής Κοινότητας 
Σοχού του Δήμου Λαγκαδά Π.Ε. Θεσσαλονίκης ... 3

Καθορισμός αποδέκτη και ειδικών όρων διάθεσης 
των αποβλήτων των ελαιοτριβείων του νομού 
Αχαΐας. .................................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3648/200685 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας έκτασης δασικού χα−

ρακτήρα, συνολικού εμβαδού 252,370 στρ. (Ε1=163,820 
+Ε2=88,550 ) στη θέση «Σταυροδρόμι, Στρώμα, Αντάρ−
της, Φτυλιάδα» περιφέρειας, Τ.Κ. Πετρωτού, Δήμου 
Δομοκού, Νομού Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ−

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.δ. 138/2010 (ΦΕΚ 231 Α΄) «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στ. Ελλάδας».

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/

2003 (ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 9 Ν. 3818/2010 (ΦΕΚ 17 Α΄) και 
άρθρο 35 παρ. 1 Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159 Α΄) και συγκεκρι−
μένα: α) του άρθρου 38 παρ. 1, β) του άρθρου 41 παρ. 1,
όπως ισχύουν.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980 και γ) 105204/ 
2793/31−07−2002.

6. Την υπ’ αριθ. 110789/1293/02−09−2014 διαταγή του 
Υ.ΠΕ.Κ.Α.

7. Την υπ’ αριθ. 1669/33104/31−3−2011 (ΦΕΚ 648 Β΄) από−
φαση της Γ.Γ.Α.Δ.Ο.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο−
γραφής κ.λπ. στους Δ/ντές Δασών των Νομών».

8. Την υπ’ αριθ. 5883/198257/02−11−2015 αναφορά του 
Δασαρχείου Λαμίας, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια έκταση δασικού 
χαρακτήρα, συνολικού εμβαδού 252,370 στρ. (Ε1=163,820 
+Ε2=88,550) στη θέση «Σταυροδρόμι, Στρώμα, Αντάρτης, 
Φτυλιάδα» περιφέρειας, Τ.Κ. Πετρωτού, Δήμου Δομοκού, 
Νομού Φθιώτιδας, η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά 
την 29η Αυγούστου του έτους 2015. Η συνολική έκταση 
εμβαδού 252,370 στρ. πριν την καταστροφή της καλύ−
πτονταν από δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων 
(πουρνάρι), σε ποσοστό δασοκάλυψης μεγαλύτερο του 
85% και εμπίπτει στην κατηγορία των εκτάσεων του άρ−
θρου 3 παρ. 1 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, αποτελεί δε μαζί με τις όμορες δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις οργανική ενότητα που συμβάλλει 
στη διατήρηση της φυσικής και βιολογικής ισορροπίας 
και εξυπηρετεί την διαβίωση των ανθρώπων εντός του 
φυσικού περιβάλλοντος.

Τα εδαφικά τμήματα Ε1 και Ε2 από τα οποία απαρτί−
ζεται η συνολική έκταση περιγράφονται με τα στοιχεία 
(16,17,...,28,29,...,41,42,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Θ,16), εμβαδού 163,820 στρ 
και (Ι,Κ,Λ,3,Μ,Ν,Ξ,0,Π,Ρ, Σ,Τ,Υ,51,52,53,Ι), εμβαδού 88,550 
στρ αντίστοιχα και προσδιορίζονται επακριβώς από 
τις αντίστοιχες συντεταγμένες ΕΓΣΑ ́ 87 στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:10000, το οποίο 
συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχουν όρια:

ΤΜΗΜΑ Ε1 (16,17,...28,29,...41,42,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Θ,16), εμβαδού 
163,820 στρ.

Ανατολικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα
Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια έκταση (αρ. 4303/

9−11−2004 απόφαση Γ.Γ.Π.Σ.Ε.)

3353

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.11.26 11:54:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3354 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα και με 

έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα
ΤΜΗΜΑ Ε2 (Ι,Κ,Λ,3,Μ,Ν,Ξ,0,Π,Ρ,Σ,Τ,Υ,51,52,53,1) εμβαδού 

88,550 στρ.
Ανατολικά: Με αναδασωτέα δημόσια έκταση (αρ. 4303/ 

9−11−2004 απόφαση Γ.Γ.Π.Σ.Ε.)
Δυτικά: Με αναδασωτέα δημόσια έκταση (αρ. 4303/

9−11−2004 απόφαση Γ.Γ.Π.Σ.Ε.)
Βόρεια: Με αναδασωτέα δημόσια έκταση (αρ. 4303/

9−11−2004 απόφαση Γ.Γ.Π.Σ.Ε.)
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως 

αναδασωτέας, είναι η προστασία της, η διατήρηση 
του δασικού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός διά−
θεσης της για άλλη χρήση και η επαναδημιουργία 

της καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 
στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 − 
ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 Π.δ. 18/1989 − ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 10 Νοεμβρίου 2015 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Ν. Φθιώτιδας 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΩΓΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3355



3356 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 83587 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 101,77 τ.μ. 

στην περιοχή της Τοπικής Κοινότητας Κάτω Σχο−
λαρίου της Δημοτικής Ενότητας Μίκρας, του Δή−
μου Θέρμης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
(α) Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27−6−2008)
(β) Το Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 Α΄/29−12−1979) «Περί προ−

στασίας των δασών και δασικών εκτάσεων εν γένει 
της χώρας» και ειδικότερα το άρθρο 41 και το άρθρο 
38 παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ.1 
του Ν.4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/8−8−2014).

(γ) Το Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 303 Α΄/24−12−2003) άρθρο 70 
παρ. 3, όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 
του Ν. 2040/1992 (ΦΕΚ 70 Α΄/23−4−1992) «Ρύθμιση θεμά−
των αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομικών 
προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» και αντικα−
ταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 
«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 
δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δα−
σών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις»

(δ) Τις με Α.Π. 160417/1180/8−7−1980, Α.Π. 182447/3049/1980 
και Α.Π. 154659/24−5−1982 διαταγές του Υπουργείου Γε−
ωργίας.

(ε) Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7−6−2010) «Νέα αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

(στ) Το Π.δ. 142/27−12−2010 (ΦΕΚ 235 Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
Θράκης».

(ζ) Το Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄/22−3−2012) «Διαχείριση 
και προστασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων − Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων 
και λοιπές διατάξεις».

(η) Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄/13−7−2010) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις.

(θ) Την με Α.Π. 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ 3105 Β΄/18−11−2014) 
απόφαση «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανι−
κές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο−

νίας Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γενικού Γραμματέα" 
στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

(ι) Το με Α.Π. 68376/12−9−2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης Απόφασης κή−
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

(κ) Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄)
(λ) Την υπ’ αριθ. 4/6−2−2015 Πράξη Υπουργικού Συμ−

βουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄)
(μ) Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο 

θέμα αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση.

(ν) Τα με Α.Π. 65854/31−8−2015 και 82308/21−10−2015 
έγγραφα του Δασαρχείου Θεσσαλονίκης στα οποία 
προτείνεται η κήρυξη της έκτασης, που αναφέρεται 
στο θέμα, ως αναδασωτέα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση εκατόν 
ένα τετραγωνικών μέτρων και εβδομήντα επτά τετρα−
γωνικών εκατοστών (Ε=101,77 τ.μ.) στην περιοχή της 
Τοπικής Κοινότητας Κάτω Σχολαρίου, της Δημοτικής 
Ενότητας Μίκρας, του Δήμου Θέρμης, της Περιφερεια−
κής Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό την προστασία, 
την αναδημιουργία της Βλάστησης με φυσική ή τεχνητή 
αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα της ως 
δασικής έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση της 
προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση, για άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού Ε=101,77 τ.μ., που προσδιορίζεται 
με στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,1 και αποτελεί τμήμα του με 
αριθμό 1572 (ιζ) κληροτεμαχίου αγροκτήματος Κάτω 
Σχολαρίου, Συμπληρωματικής Διανομής έτους 1961, συ−
νορεύει ως εξής:

Βόρεια: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Νότια: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Ανατολικά: με έκταση δασικού χαρακτήρα
Δυτικά: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 11 Νοεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3357



3358 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 75777 (3)
 Άρση της υπ’ αριθ. 2785/4−8−1993 (ΦΕΚ Δ΄ 993) απόφα−

σης Νομάρχη Θεσσαλονίκης με την οποία κηρύχθη−
κε αναδασωτέα έκταση εμβαδού 12.000,00 τ.μ. στη 
θέση Βραχάκια της Δημοτικής Κοινότητας Σοχού 
του Δήμου Λαγκαδά Π.Ε. Θεσσαλονίκης

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107) "Διοί−

κηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση".

3. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το υπ’ αριθ. Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α΄ 235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄ 112) «Ενί−
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Το άρθρο 56 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ Α΄ 93).
7. Την υπ’ αριθ. 4/6−2−2015 Πράξη Υπουργικού Συμβου−

λίου (ΦΕΚ Α΄ 24)
8. Τις διατάξεις των παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 του 

Ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄ 289) όπως ισχύει μετά την αντικα−
τάσταση τους από τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 35 του 
Ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄ 159) και ισχύει σήμερα.

9. Την υπ’ αριθ. 2785/4−8−1993 (ΦΕΚ Δ΄ 993) απόφαση 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Κήρυξη αναδασωτέας έκτα−
σης δώδεκα στρεμ. (12 στρ.) στη θέση Βραχάκια Δήμου 
Σοχού Νομού Θεσσαλονίκης».

10. Την αριθ. 108202/21−11−2014 δ/γή της Γ.Δ.Δ. και Α.Υ. 
σε συνδυασμό με την αριθ. 116477/6078/11−11−2014 δ/γή 
του ΥΠΕΚΑ με θέμα «άρση απόφασης αναδάσωσης».

11. Το αριθ. 53981/13−7−2015 έγγραφο της Δ/νσης Δασών 
Π.Ε. Θεσσαλονίκης

12. Την υπ’ αριθ. 74247/29−9−2015 εισήγηση του ανα−
πληρωτή Δασάρχη Λαγκαδά προς το Γενικό Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, περί 
άρσης της αριθ. 2785/4−8−1993 απόφασης Νομάρχη Θεσ−
σαλονίκης λόγω πραγματοποίησης της αναδάσωσης, η 
οποία συντελέστηκε με την επαναφορά της καταστρα−
φείσας δασικής βλάστησης στην έκταση με οικολογικά 
χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στην παρ. 
2 του άρθ. 3 του Ν. 998/1979 όπως ισχύει σήμερα.

13. Τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας μας αναφορικά 
με το περιεχόμενο της κατά την προηγούμενη παρά−
γραφο εισήγησης του αναπληρωτή Δασάρχη Λαγκαδά, 
αποφασίζουμε:

Αίρουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 44 του 
Ν. 998/1979 όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, την υπ’ αριθ. 2785/4−8−1993 
απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ Δ΄ 993), 
δυνάμει της οποίας κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκτα−
ση εμβαδού 12.000,00 τετραγωνικών μέτρων, η οποία 
βρίσκεται στη θέση «Βραχάκια» της Δημοτικής Κοινό−
τητας Σοχού, του Δήμου Λαγκαδά, διότι έχει επιτευχθεί 

στην έκταση η επαναφορά της δασικής βλάστησης με 
οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την κατά το Σύ−
νταγμα και τη δασική νομοθεσία χαρακτηρισμό της ως 
δασικής έκτασης της παρ. 2 του άρθ. 3 του Ν. 998/1979 
όπως ισχύει σήμερα. Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 11 Νοεμβρίου 2015 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

F

        Αριθμ. οικ. 295765/5315 (4)
Καθορισμός αποδέκτη και ειδικών όρων διάθεσης των 

αποβλήτων των ελαιοτριβείων του νομού Αχαΐας.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχι−

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.δ. 132/2010 (ΦΕΚ 225/τ.Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ».

3. Την αριθμ. οικ. 296693/5006/03−11−2014 (ΦΕΚ 3081/τ.Β΄/
17−11−2014) απόφαση περί ανάθεσης άσκησης τομέων 
αρμοδιοτήτων στους εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες 
και τους Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον 
Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

4. Την αριθμ. 47/5−1−2011 απόφαση Περιφερειάρχη Δυ−
τικής Ελλάδος περί ορισμού και τοποθετήσεις Γενικών 
Δ/νσεων και Δ/νσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

5. Το Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/21−9−2011) περί «Περιβαλ−
λοντικής αδειοδότησης έργων και δραστηριοτήτων, 
ρύθμιση αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία πε−
ριβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις αρμοδιό−
τητας ΥΠ.ΠΕ.ΚΑ.».

6. Το Ν. 4042/ 2012 (ΦΕΚ 24 A΄/2012) «Ποινική Προστα−
σία του περιβάλλοντος − Εναρμόνιση με την οδηγία 
2008/99/ΕΚ − Ρύθμιση Θεμάτων Υπουργείου Περιβάλ−
λοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής».

7. Το Π.δ. 55/1998 (ΦΕΚ 58/20−3−1998) "Προστασία Θα−
λασσίου Περιβάλλοντος".

8. Το με αριθμ. πρωτ. οικ. 201/ 26−2−2014 (ΓΠ 22601/
13−3−2014) έγγραφο του Ειδικού Γραμματέα Υδάτων με 
θέμα «Παροχή πρόσθετων διευκρινίσεων επί της α.π. 
191645/3−12−2013 εγκυκλίου».

9. Την Ειβ/221/65 (ΦΕΚ 138/τ.Β΄/1965) Υγειονομική Διά−
ταξη «Περί διαθέσεως λυμάτων και βιομηχανικών απο−
βλήτων», όπως έχει τροποποιηθεί και συμπληρωθεί 
μεταγενέστερα.

10. Την κοινή Υπ. απόφαση Φ15/4187/266/2012 (ΦΕΚ 
1275/11−4−2012) «Καθορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντι−
κών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), κατά κλάδο δραστηριότητας, 
στην άδεια εγκατάστασης − Λειτουργίας, για τις δρα−
στηριότητες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
Ν. 3982/2011 και κατατάσσονται στην Β κατηγορία του 
άρθρου 1 του Ν. 4014/2011».

11. Την Η.Π. 8600/416/Ε103 (ΦΕΚ 356 τ.Β΄/26−2−2009) 
«Ποιότητα και μέτρα διαχείρισης των υδάτων κολύμ−
βησης, σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 
2006/7/ΕΚ «σχετικά με την διαχείριση της ποιότητας 
των υδάτων κολύμβησης και την κατάργηση της οδηγί−
ας 76/160/ΕΟΚ», του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3359

Συμβουλίου της 15ης Φεβρουαρίου Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 15ης Φεβρουαρίου 2006».

12. Την αριθ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π36343/4−5−2007 εγκύκλιο 
του Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Δ/
νση Υγειονομικής Μηχανικής και Υγιεινής Περιβάλλοντος.

13. Τον Ν. 1650/1986, «για την προστασία του Περιβάλ−
λοντος», όπως ισχύει.

14. Την Εγκύκλιο 16 με αρ. πρωτ. οικ.4095.82/10−11−2011 
με ΑΔΑ: 45740−ΦΡ5 «Διευκρινήσεις σχετικά με την κα−
τάργηση αδειών διαχείρισης αποβλήτων σύμφωνα με 
το άρθρο 12 του Ν. 4014/2011» του ΥΠ.ΠΕ.ΚΑ.

15. Το αριθμ. πρωτ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 53647/17−9−2014 έγγραφο 
Υπουργείου Υγείας.

16. Την αριθμ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 22601/7−4−2014 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Υγείας.

17. Το με Αριθ. Πρωτ. 282510/8682/26−10−2015 έγγρα−
φο με θέμα «Διευκρινίσεις για διάθεση αποβλήτων που 
προέρχονται μόνο από νερά πλύσης ελαιοκάρπου των 
ελαιοτριβείων» της Δ/νσης Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας.

18. Το αριθμ. πρωτ. 28001/5600/23−10−2015 με θέμα «Δι−
ευκρινίσεις για διάθεση αποβλήτων που προέρχονται 
μόνο από νερά πλύσης ελαιοκάρπου των ελαιοτριβείων» 
της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος.

19. Την αριθμ. 283074/5116/26−10−2015 (ΑΔΑ: 7ΧΗΗ7Λ6−
ΨΔΒ) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αχαΐας «Συγκρό−
τηση Επιτροπής για τον καθορισμό αποδέκτη διάθεσης 
υγρών αποβλήτων Ελαιοτριβείων Νομού Αχαΐας».

20. Το από 30−10−2015 Πρακτικό της Αρμοδίας Επιτρο−
πής, αποφασίζουμε:

1. Να μην επιτραπεί η διάθεση των υγρών αποβλήτων 
των ελαιοτριβείων σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέ−
κτες συνεχούς και μη ροής.

2. Να επιτραπεί η διάθεση ΜΟΝΟ των νερών πλύσης 
του ελαιοκάρπου σε επιφανειακούς υδάτινους αποδέκτες 
αφού προηγουμένως διέλθουν από δεξαμενή επαρκούς 
χωρητικότητας, όπου θα εξασφαλίζεται τουλάχιστον η 
δίωρη παραμονή τους για καθίζηση των αιωρούμενων 
στερεών και στη συνέχεια με υπερχείλιση μέσω κλειστών 
αγωγών, θα οδηγούνται στον επιφανειακό αποδέκτη, 
τηρουμένων των ορίων των παραμέτρων της εκάστοτε 
σχετικής νομοθεσίας και των διεθνών προτύπων.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Νοεμβρίου 2015

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ    



3360 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003942511150008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


